6. Tra i primi tre trattati del *Convivio* e il quarto ebbe luogo, secondo la cronologia comunemente accettata, la composizione del *De vulgari eloquentia*: fra i due trattati si può infatti individuare una concordanza di intenti, sullo sfondo di una concezione

<sup>35</sup> Cfr. il commento di Fioravanti *ad loc.*

<sup>36</sup> Cfr. MICHELE CURNIS, *La 'digressione politica' di 'Convivio' IV IV e la 'Politica' di Aristotele*, in «Tenzione», xix 2018, pp. 109-144, alle pp. 125-128. È probabile che Dante abbia conosciuto il *De regimine* anche nel suo più antico volgarizzamento (*Livro del governmento dei re e dei principi*), che condivide con il *Convivio* la resa di *civile animal* come "compagnevole animale": cfr. FIAMMETTA PAPI, *Compagnevole per natura. L'animale politico (e il regime politico) nelle traduzioni del De regimine principum*, in «Philosophical Readings», x 2018, pp. 186-196, da cui si ricava anche la ricca bibliografia progressa.

politica comune.<sup>37</sup> A integrazione del discorso svolto fin qui, vale la pena di soffermarci brevemente sul passaggio capitale del *De vulgari* in cui si dà la definizione del volgare illustre (I XVII 2):

Primum igitur quid intendimus cum illustre adicimus, et quare illustre dicimus, denudemus. Per hoc quoque quod illustre dicimus, intelligimus quid illuminans et illuminatum prefulgens: et hoc modo viros appellamus illustres, vel quia potestate illuminati alios et iustitia et karitate illuminant, vel quia excellenter magistrati excellenter magistrant, ut Seneca et Numa Pompilius. *Et vulgare de quo loquimur et sublimatum est magistratu et potestate, et suos honore sublimat et gloria.*

Interpretando gli esempi di Seneca e Numa come posti in chiasmo rispetto alle definizioni che li precedono, possiamo intendere il secondo come esempio di un re illuminato dalla grazia divina, primo legislatore di Roma secondo la testimonianza di Livio (*Ab urbe cond.* I XXI 6), Virgilio (*Aen.* VI 810-811), Ovidio (*Met.* XV 479-484).<sup>38</sup> A proposito della preminenza di Numa in materia di giustizia e carità, si deve ricordare, accanto alle fonti classiche, quanto aveva scritto Giovanni di Salisbury nel *Policraticus*, che costituisce un notevole precedente per la formulazione dantesca (V III, ed. Webb, p. 285):<sup>39</sup>

Fides itaque et spes imitantur quidem sensum, subsistunt tamen citra agentes interim quasi per speculum et in enigmate donec, earum specie immutata, veritatis substantia plenarie illucescat. Qui vero nullo potest sensu perspicue videri, facile nequit agnosci; quod autem non cognoscitur, diligenter coli non potest nisi per medium. Unde et Numam Pompilium cerimonias quasdam legimus indixisse Romanis et sacrificia, ut sub immortalium deorum praetextu ad colendam pietatem religionem et fidem et cetera,